DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/11/2023 | Edição: 209 | Seção: 1 | Página: 50

Órgão: Ministério da Defesa/Secretaria-Geral

PORTARIA SG-MD Nº 5.297, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe conferem o

art. 66, do Anexo I, do Decreto nº 11.337, de 1º de janeiro de 2023, e o art. 4º do § 1º da Portaria GM-MD nº

3.127, de 28 de julho de 2021, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº

60060.000083/2023-59, resolve:

Art. 1º Ficam designados os seguintes membros suplentes do Comitê de Governança do

Ministério da Defesa - CG-MD:

I - Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas - EMCFA:

a) Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas:

- Chefe do Gabinete do EMCFA;

b) Chefia de Operações Conjuntas - CHOC:

- Vice-Chefe de Operações Conjuntas;

c) Chefia de Assuntos Estratégicos - CAE:

- Vice-Chefe de Assuntos Estratégicos;

d) Chefia de Logística e Mobilização - CHELOG:

- Vice-Chefe de Logística; e

e) Chefia de Educação e Cultura - CHEC:

- Vice-Chefe de Educação e Cultura.

II - Secretaria-Geral - SG:

a) Secretaria-Geral:

- Secretária-Geral Adjunta;

b) Secretaria de Orçamento e Organização Institucional - SEORI:

- Secretária Adjunta de Orçamento e Organização Institucional;

c) Secretaria de Produtos de Defesa - SEPROD:

- Secretária Adjunta de Produtos de Defesa;

d) Secretaria de Pessoal, Saúde, Desporto e Projetos Sociais - SEPESD:

-Secretário Adjunto de Pessoal, Saúde, Desporto e Projetos Sociais; e

e) Centro Gestor e Operacional do Sistema de Proteção da Amazônia - CENSIPAM:

- Diretor-Geral Adjunto do Centro Gestor e Operacional do Sistema de Proteção da Amazônia.

Art. 2º Ficam revogadas:

I - a Portaria SG-MD nº 3.812, de 21 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União nº 146,

Seção 1, página 35, de 2 de agosto de 2023; e

II - a Portaria SG-MD nº 4.131, de 14 de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial da União nº

157, Seção 1, página 33, de 17 de agosto de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ HENRIQUE POCHYLY DA COSTA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.